
 

1 

Bibliografía elaborada por el Equipo de Bibliotecarios: GQ – Mayo 2019 

Biblioteca 

 

Bibliografía de y sobre Karl Marx,  

Existente en la Biblioteca del ISPJVG. 

 
1. Marx, Karl, 1818-1883 ; Engels, 

Friedrich, 1820-1895; Lenin, 
1870-1924  
Acerca del anarquismo y el 
anarcosindicalismo 
Moscú : Progreso, 1976.  
420 p. ilus. ; 21 cm.  
Solicitar por código: G- 1/ 8- 40  
 

2. Marx, Karl, 1818-1883; Engels, 
Friedrich, 1820-1895  
Acerca del colonialismo  
Moscú : Progreso, 1981.  
186 p., 2 h. ilus. ; 20 cm.  
Solicitar por código: G- 6/ 1- 74  

 
3. Marx, Karl, 1818-1883  

El capital: crítica de la economía 
política  
2 ed. -- México, D. F. : Fondo de 
Cultura económica, 1959.  
3 v. ; 21 cm.-- (Obras de economía)  
Solicitar por código: E- 1/ 3- 64  
 

4. Marx, Karl, 1818-1883  
El capital: crítica de la economía 
política  
México, D. F. : Ed. Cartago, 1983.  
3 v. ; 21 cm.  
Solicitar por código: G- 5/ 8-104  
 

5. Marx, Karl, 1818-1883  
Cartas a Kugelmann  
Barcelona : Ediciones Península, 
1974.  
190 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Ciencias 
sociales política ; 367)  
Solicitar por código: G- 1/ 7-102 

 
 

6. Marx, Karl, 1818-1883; Engels, 
Friedrich, 1820-1895; Lenin, 
1870-1924  
La Comuna de París: selección  
Madrid : Akal, 1985.  
110 p., 1 h. ; 17 cm.-- (Bolsillo ; 
163)  
Solicitar por código: E- 5/ 1- 64 

 
 

7. Marx, Karl, 1818-1883  
Crítica del programa de Gotha  
1 ed. -- Pekin : Ediciones de 
Lenguas Extranjeras, 1979.  
101 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: B- 1/ 7-107 

 
 

8. Marx, Karl, 1818-1883; Engels, 
Friedrich, 1820-1895  
Correspondencia  
Buenos Aires : Ed. Cartago, 1973.  
445 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: G- 9/ 7- 71 
 

9. Marx, Karl, 1818-1883; Engels, 
Friedrich, 1820-1895; Hess, 
Moses, 1812-1875  
De la Liga de los justos al Partido 
Comunista  
México, D. F. : Ediciones Roca, 
1973.  
155 p. ; 19 cm.-- (Colección R ; 21)  
Solicitar por código: G- 6/ 1- 75 
 

10. Marx, Karl, 1818-1883  
El dieciocho brumario de Luis 
Bonaparte  
2 ed. -- Barcelona : Ediciones Ariel, 
1971.  
171 p., 1 h. ; 22 cm.-- (Ariel 
quincenal ; 4)  
Solicitar por código: E- 2/ 2- 59  
 

11. Marx, Karl, 1818-1883  
Diferencia entre la filosofía de la 
naturaleza de Demócrito y la de 
Epicuro  
Buenos Aires : Gorla, 2013.  
124 p. ; 14 cm. Teoría y crítica)  
Solicitar por código: G -1/ 7-173  
 
 

12. Marx, Karl, 1818-1883  
Diferencia de la filosofía de la 
naturaleza en Demócrito y en 
Epicuro  
s.l. : Ediciones Gernika, s.f..  
114 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: G- 1/ 7- 91 
 

13. Marx, Karl, 1818-1883  
Historia crítica de la teoría de la 
plusvalía 
 Buenos Aires : Ediciones 
Brumario, 1974.  
 2 v. ; 23 cm.  
Solicitar por código: E- 4/ 2- 74  
 

14. Marx, Karl, 1818-1883  
 Las luchas de clases en Francia 
de 1848 a    1850 1 ed. -- Beijing : 
Ediciones en Lenguas Extranjeras, 
1980.  
196 p. ; 18 cm.  
Solicitar por código: B- 1/ 7-104  
 
 



 

2 

Bibliografía elaborada por el Equipo de Bibliotecarios: GQ – Mayo 2019 

Biblioteca 

 

Bibliografía de y sobre Karl Marx,  

Existente en la Biblioteca del ISPJVG. 

15. Marx, Karl, 1818-1883  
Elementos fundamentales para la 
crítica de la economía política: 
borrador 1847-1858  
1 ed. -- Buenos Aires : Siglo XXI 
Argentina Editores, 1971.  
2 v. ; 23 cm.-- (Pensamiento 
fundamental)  
Solicitar por código: G- 8/ 2- 41 
 

16.  Marx, Karl, 1818-1883; Engels, 
Friedrich, 1820-1895  
Escritos sobre literatura: selección  
Buenos Aires : Centro Editor de 
América Latina, 1971.  
77 p., 1 h ; 17 cm.-- (Biblioteca 
básica universal ; 153)  
Solicitar por código: E- 2/ 1-103 
 

17. Marx, Karl, 1818-1883  
Formaciones económicas 
precapitalistas  
2 ed. -- Buenos Aires : Anteo, 
1973.  
101 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Pequeña 
biblioteca marxista leninista)  
Solicitar por código: G- 1/ 7-101 
 
 
 
 

18. Marx, Karl, 1818-1883; Engels, 
Friedrich, 1820-1895  
La Guerra civil en los Estados 
Unidos  
Buenos Aires : La Rosa Blindada, 
1973.  
XVI, 9-381 p. ; 20 cm.-- (Los 
tiempos nuevos)  
Solicitar por código: G- 6/ 1- 69  
 

19. Marx, Karl, 1818-1883  
Herr Vogt  
Buenos Aires : Lautaro, 1947.  
495 p. ; 21 cm.-- (El pensamiento 
marxista ; 7)  
Solicitar por código: G- 6/ 1- 70  

 
20. Marx, Karl, 1818-1883; Engels, 

Friedrich, 1820-1895  
La Ideología alemana  
Méjico, D. F. : Ediciones Vita 
Nuova, 1938.  
141 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: E- 2/ 7-100 
 
 

21. Marx, Karl, 1818-1883; Engels, 
Friedrich, 1820-1895  
La Ideología alemana: crítica de la 

novísima filosofía alemana en las 
personas de sus representantes 
Feuerbach, B. Bauer y Stirner,  
y del socialismo alemán en las de 
sus diferentes profetas  
4 ed. -- Buenos Aires : Ediciones 
Pueblos Unidos, 1973.  
746 p., 2 h. ; 20 cm.  
Solicitar por código: E- 5/ 2- 57 
 

22. Marx, Karl, 1818-1883; Engels, 
Friedrich,   1820-1895  
 Manifiesto del partido comunista 
1848  
 Buenos Aires : Ediciones Del 
Siglo, 1969.  
 119 p. ; 18 cm.  
Solicitar por código: E- 2/ 2- 64  
 

23. Marx, Karl, 1818-1883; Engels, 
Friedrich, 1820-1895  
Manifiesto del partido comunista y 
otros escritos políticos  
1 ed. -- México, D. F. : Grijalbo, 
1970.  
155 p. ; 18 cm.-- (Colección 70 ; 
63)  
Solicitar por código: E- 2/ 2- 63  
 
 

24. Marx, Karl, 1818-1883  
Manuscritos  
Barcelona : Altaya, 1993.  
253 p. ; 20 cm.-- (Grandes obras 
del pensamiento ; 12)  
Solicitar por código: E- 6/ 2- 78 

 
25. Marx, Karl, 1818-1883  

Manuscritos: economía y filosofía  
2 ed. -- Madrid : Alianza, 1969.  
253 p. cuadr. cron. ; 18 cm.-- (El 
libro de bolsillo Clásicos ; 119)  
Solicitar por código: D- 1/ 6-112  
 

26. Marx, Karl, 1818-1883; Engels, 
Friedrich, 1820-1895  
El materialismo histórico: antología  
Buenos Aires : Centro Editor de 
América Latina, 1973.  
129 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca general 
; 5)  
Solicitar por código: D- 1/ 6-113  
 

 
 

27. Marx, Karl, 1818-1883  
Miseria de la filosofía: respuesta a 
la filosofía  
de la miseria de Proudhon  
Buenos Aires : Ediciones Inca, 



 

3 

Bibliografía elaborada por el Equipo de Bibliotecarios: GQ – Mayo 2019 

Biblioteca 

 

Bibliografía de y sobre Karl Marx,  

Existente en la Biblioteca del ISPJVG. 

1958.  
159 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: H- 2/ 2- 35  
 
 

28. Marx, Karl, 1818-1883; Engels, 
Friedrich, 1820-1895  
Obras escogidas  
Moscú : Progreso, 198_?.  
831 p. ilus.(retrs.) ; 22 cm.  
Solicitar por código: E- 5/ 3- 53 

 
 

29. Marx, Karl, 1818-1883  
El pensamiento vivo de Karl Marx  
3 ed. -- Buenos Aires : Losada, 
1948.  
230 p. front. (retr.) ; 19 cm.-- (La 
biblioteca del pensamiento vivo ; 9)  
Solicitar por código: M- 5/ 6- 16 

 
 

 
30. Marx, Karl, 1818-1883  

Salario, precio y ganancia  
Moscú : Progreso, 1979.  
62 p. ; 20 cm.  
Solicitar por código: Foll. 2132 

 
31. Marx, Karl, 1818-1883; Engels, 

Friedrich, 1820-1895  
Sobre la religión  
Buenos Aires : Ed. Cartago, 1959.  
325 p., 2 h. ; 20 cm.  
Solicitar por código: E- 7/ 7- 23  
 
 

32. Marx, Karl, 1818-1883 
Sovolev, M.  
La Comuna de París La Primera 
Internacional  
La Plata : Calomino, 1946.  
190 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Biblioteca de 
cultura integral ; 7)  
Solicitar por código: G- 5/ 8- 88  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

Bibliografía elaborada por el Equipo de Bibliotecarios: GQ – Mayo 2019 

Biblioteca 

 

Bibliografía de y sobre Karl Marx,  

Existente en la Biblioteca del ISPJVG. 

 

A 
1. Althusser, Louis, 1918-1990 ; 

Balibar, Etienne, 1942-  
Para leer el capital  
2 ed. -- Buenos Aires : Siglo XXI 
editores, 1969.  
viii, 335 p. ; 20 cm.-- (Teoría y 
crítica)  
Solicitar por código: E- 5/ 3- 19  

 
2. Althusser, Louis, 1918-1990  

La revolución teórica de Marx  
3 ed. -- Buenos Aires : Siglo XXI 
Argentina Editores, 1971.  
xv, 206 p. ; 21 cm.-- (Teoría y 
crítica)  
Solicitar por código: E- 5/ 3- 56  
 

3. Ares Somoza, Paulino  
El materialismo histórico: una 
sociología del marxismo  
2 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 
1971.  
220 p. ; 19 cm.-- (Lectores de 
Eudeba)  
Solicitar por código: E- 5/ 1- 67  
 

4. Aricó, José María, 1930-1991  
Nueve lecciones sobre economía y 
política en el marxismo: curso de El 
Colegio de México  
1 ed.. -- Buenos Aires : Fondo de 
Cultura Económica, c2012.  
xxv, 384 p. ; 23 cm.-- (Política y 
derecho)  
Solicitar por código: D- 2/ 3-224 

 
5. Armour, Richard 1906-1989  

Todo empezó con Marx: con 
dibujos para los que no son 
capaces de leer  
4 ed. -- Buenos Aires : La Isla, 
1959.  
141 p. ilus. ; 19 cm.  
Solicitar por código: H- 3/ 4- 70  
 

 
6. Arnaudo, Florencio José, 1923-  

La lucha ideológica: síntesis y 
crítica de la doctrina marxista-
leninista  
2 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 
1979.  
135 p. ; 21 cm.-- (Temas ciencias 
políticas y sociales)  
Solicitar por código: B- 3/ 7- 41 

 
  

8. Astrada, Carlos, 1894-1970  
La doble faz de la dialéctica  
Buenos Aires : Devenir, 1962.  
100 p., 5 h. ; 20 cm.-- (Sembrador)  
Solicitar por código: E- 5/ 5- 26  
 

9. Astrada, Carlos, 1894-1970  
Trabajo y alienación: en la 
Fenomenología y en los 
Manuscritos  
2 ed. -- Buenos Aires : Ediciones 
Siglo Veinte, 1965.  
143 p. ; 21 cm.  
Solicitar por código: E- 2/ 9- 47 
 

B 
 
10. Balinky, Alexander  

La economía política de Marx: 
orígen y desarrollo  
Buenos Aires : Paidós, 1971.  
283 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca de 
economía, política y sociedad serie 
menor ; 1)  
Solicitar por código: H- 6/ 6- 63 

 
11. Berman, Marshall, 1940-  

Todo lo sólido se desvanece en el 
aire: la experiencia de la 
modernidad  
8 ed. -- México, D. F. : Siglo XXI 
Editores, 1995.  
xii, 336 p. ; 21 cm.-- (Teoría)  
Solicitar por código: G- 1/ 7-123 

 
12. Blumenberg, Werner, 1900-1965  

Marx: en documentos propios y 
testimonios gráficos  
Madrid : Edicusa, 1970.  
223 p. láms. ; 18 cm.-- (Cuadernos 
para el diálogo divulgación 
universitaria biografías ; 25)  
Solicitar por código: D- 3/ 2- 14  
 

 
13. Buber, Martin, 1878-1965  

Caminos de Utopía  
México, D. F. : Fondo de Cultura 
Económica, 1955.  
203 p. ; 17 cm.-- (Breviarios ; 104)  
Solicitar por código: H- 3/ 4-159  
 
 

 
 

C 
 

14. Calvez, Jean-Yves  
El pensamiento de Carlos Marx  



 

5 

Bibliografía elaborada por el Equipo de Bibliotecarios: GQ – Mayo 2019 

Biblioteca 

 

Bibliografía de y sobre Karl Marx,  

Existente en la Biblioteca del ISPJVG. 

4 ed. -- Madrid : Taurus, 1964.  
761 p. ; 21 cm.-- (Ensayistas de hoy ; 
14)  
Solicitar por código: G- 3/ 7- 37  
 

 
15. Carciofi, Ricardo  

Salarios y política económica  
Buenos Aires : Ediciones del IES, 1986.  
159 p. ilus. ; 17 cm.-- (Economía y 
planificación ; 9)  
Solicitar por código: D- 3/ 4- 29  
 

16. Cardoso, Ciro Flamarion Santana, 
1942-  
Perspectivas de la historiografía 
contemporánea  
México, D. F. : SepSetentas, 1976.  
182 p. ; 18 cm.  
Solicitar por código: D- 3/ 2-132  
 

 
17. Carpio, Adolfo P., 1923-1996  

Principios de filosofía: una introducción 
a su problemática  
2 ed.. -- Buenos Aires : Glauco, 1995.  
xxii, 495 p., 1 h. ilus. ; 23 cm.  
Solicitar por código: G- 8/ 2- 80  

 
18. Cerroni, Umberto, 1926-  

Marx y el derecho moderno  
Buenos Aires : J. Alvarez, 1965.  
237 p. ; 20 cm.  
Solicitar por código: M- 5/ 4- 65  
 

19. Chiaramonte, José Carlos, 1931-  
Usos políticos de la historia: lenguaje 
de clases y revisionismo histórico  
Buenos Aires : Sudamericana, 2013.  
300 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 2/ 4-166  
 

 
20. Cohen, Gerald Allan, 1941-  

La teoría de la historia de Karl Marx: 
una defensa  
Madrid : Siglo XXI de España, 1986. 
Madrid : P. Iglesias.  
xviii, 405 p. ; 21 cm.  
Solicitar por código: G- 2/ 8- 55 

 
 
21. Cortés, Martín  

Un nuevo marxismo para América 
Latina  
Buenos Aires : Siglo veintiuno, 2015. 
Buenos Aires : Centro Cultural de la 
Cooperación Floreal Gorini.  
261 p. ; 22 cm.-- (Sociología y política)  

Solicitar por código: D- 3/ 4-271  
 

22. Cole, George Douglas Howard, 1889-
1959  
Historia del pensamiento socialista  
México, D. F. : Fondo de Cultura 
Económica, 1957.  
v. ; 22 cm.-- (Sección de obras de 
sociología)  
Solicitar por código: G- 5/ 9- 87 
 

 
23. Costa, Margarita, 1926-, comp.; 

Mizrahi, Esteban, comp.  
Teorías filosóficas de la propiedad  
Buenos Aires : Oficina de 
Publicaciones del CBC,  
1997.  
148 p., 1 h. ; 23 cm.  
Solicitar por código: E- 5/ 5- 67 
 
 
 
 
 
 
 

D 
 

24. Della Volpe, Galvano, 1895-1968  
Rousseau y Marx, y otros ensayos de 
crítica  materialista  
Buenos Aires : Platina, 1963.  
169 p., 2 h. ; 20 cm.-- (Hechos, ideas y 
ciencia)  
Solicitar por código: G- 8/ 2- 77  

 
 

25. Deleuze, Gilles, 1925-1995; 
 Guattari, Felix, 1930-1992  
El Anti Edipo: capitalismo y 
esquizofrenia  
Barcelona : Ediciones Paidós Ibérica, 
1995.  
428 p. ilus. ; 22 cm.-- (Paidós básica ; 
23)  
Solicitar por código: D- 4/ 2-193  
 

26. Desan, Wilfrid, 1908-2001  
El marxismo de Jean-Paul Sartre  
Buenos Aires : Paidós, 1971.  
412 p., 2 h. ; 19 cm.— 

(Biblioteca Mundo moderno ; 53)  
     Solicitar por código: E- 2/ 2- 62  

 
  

 
27. Di Tella, Torcuato Salvador, 1929-

2016, comp.  
Introducción a la sociología  



 

6 

Bibliografía elaborada por el Equipo de Bibliotecarios: GQ – Mayo 2019 

Biblioteca 

 

Bibliografía de y sobre Karl Marx,  

Existente en la Biblioteca del ISPJVG. 

7 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1994.  
247 p. tablas ; 24 cm.  
Solicitar por código: B- 2/ 7- 7  
 

28. Dobb, Maurice, 1900-1976  
Teorías del valor y la distribución desde 
Adam Smith: ideología y teoría 
económica  
11 ed. -- México, D. F. : Siglo XXI 
Editores, 1998. 329 p. ; 21 cm.-- 
(Economía y demografía)  
Solicitar por código: G- 3/ 5- 82  

 

E 
 

29. ESTRUCTURALISMO y marxismo  
México, D. F. : Grijalbo, 1970.  
155 p. ; 18 cm. ; 88)  
Solicitar por código: E- 5/ 1- 68 

 
30. Etzioni, Amitai, 1929-, comp.; 

 Etzioni, Eva, 1934-, comp  
Los cambios sociales: fuentes, tipos  
y consecuencias. 1 ed. -- México, D.F. :  
Fondo de Cultura Económica, 1968. 
453 p. gráfs. ; 23 cm.-- (Sección de  
Obras de Sociología)  
Solicitar por código: G- 1/ 2- 98 

 
31. Eagleton, Terry, 1943-  

Ideología: una introducción  
Barcelona : Paidós, 1997.  
286 p. ; 22 cm.-- (Paidós básica ; 94)  
Solicitar por código: E- 5/ 2- 86 

 
 

32. Engels, Friedrich, 1820-1895  
El Origen de la familia, la propiedad 
privada y el Estado  
Buenos Aires : Schapire, 1972.  
213 p., 1 h. ; 20 cm.-- (Colección mira)  
Solicitar por código: E- 2/ 5- 72  
 

F 
 
33. Favre, Pierre; Favre, Monique  

Los Marxismos después de Marx  
Madrid : A. Redondo, 1970.  
142 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Beta ; 26)  
Solicitar por código: G- 8/ 7-104  

 
 
34. Foley, Duncan K., 1942-  

Para entender el capital: la teoría 
económica de Marx  
1 ed. -- México, D. F. : Fondo de cultura 
económica, c1989.  
185 p. ; 23 cm.-- (Textos de Economía)  
Solicitar por código: D- 4/ 2-112 

 
35. Foucault, Michel, 1926-1984  

Nietzsche, Freud, Marx  
Buenos Aires : Ediciones El cielo por 
asalto, 1995.  
62 p., 1 h. ; 19 cm.-- (Cuadernos ; 10)  
Solicitar por código: G- 1/ 7-126 

 
36. Fromm, Erich, 1900-1980  

Marx y su concepto del hombre  
5 reimpr.. -- México, D.F. : Fondo de 
Cultura Económica, 1973.  
Solicitar por código: E- 5/ 7- 90 
 

G 
 
37. García Bacca, Juan David, 1901-1992  

Humanismo teórico, práctico y positivo 
según Marx  
México, D. F. : Fondo de Cultura 
Económica, 1965.  
93 p. ; 21 cm-- (Sección de obras de 
Filosofía)  
Solicitar por código: M- 5/ 3- 41 

 
38. Gemkow, Heinrich  

Carlos Marx: biografía completa  
Buenos Aires : Ed. Cartago, 1975.  
310 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: G- 6/ 1- 71  

 
 

39. George, Pierre, 1909-2006  
Sociedades en mutación  
Barcelona : Oikos-Tau, 1981.  
l3l p. ; 17 cm.-- (Qué sé? Nueva serie 
geografía ; 142)  
Solicitar por código: H- 4/ 4-113  
 

 
40. Gorz, André, 1923-2007  

Historia y enajenación  
1 ed. aum. -- Buenos Aires : Fondo de 
Cultura Económica, 1964.  
350 p. ; 17 cm.-- (Colección Popular 
tiempo presente)  
Solicitar por código: H- 2/ 1- 76 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

Bibliografía elaborada por el Equipo de Bibliotecarios: GQ – Mayo 2019 

Biblioteca 

 

Bibliografía de y sobre Karl Marx,  

Existente en la Biblioteca del ISPJVG. 

H 
  
41. Habermas, Jürgen, 1929-  

Teoría y praxis: estudios de filosofía  
Madrid : Tecnos, 1987.  
439 p. ; 22 cm.-- (Filosofía y ensayo)  
Solicitar por código: D- 3/ 6-148 

 
42. Harnecker, Marta  

El Capital: conceptos fundamentales 
Manual de  economía política, por 
Lapidus y Ostrovitianov  
4 ed. -- Buenos Aires : Siglo XXI 
Argentina Editores, 1974.  
223 p. tablas, gráfs. ; 18 cm.-- (Teoría)  
Solicitar por código: E- 2/ 4- 97  
 

 
43. Harnecker, Marta  

Los Conceptos elementales del 
materialismo histórico  
6 ed. rev. y ampl. -- México, D. F. : 
Siglo XXI, 1971.  
341 p. ; 18 cm.-- (Teoría y crítica)  
Solicitar por código: D- 1/ 6-111  
 

44. Harris, Marvin, 1927-  
El desarrollo de la teoría antropológica: 
historia de las teorías de la cultura  
12 ed. -- México, D. F. : Siglo XXI, 
1996.  
5 h. p., 690 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: E- 5/ 5- 66  
 

45. Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 
1770-1831  
Filosofía del derecho  
4 ed.. -- Buenos Aires : Claridad, 1955.  
280 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca Filosófica ; 
5)  
Solicitar por código: H- 2/ 1- 32  
 

46. Hobsbawm, Eric John Ernest, 1917-  
Sobre la historia  
Barcelona : Crítica, 1998.  
298 p., 1 h. ; 24 cm.-- (Libros de 
historia)  
Solicitar por código: T- 2/ 3- 9  

 
47. Los HOMBRES de la historia  

Buenos Aires : Centro Editor de 
América Latina, 1972.  
2 v. ilus. ; 30 cm.  
Solicitar por código: D- 2/ 2- 32 v. 1 

 
 
 
 
 
 

J 
 
48. Johnson, Paul, 1928-  

Intellectuals  
New York : Harper & Row, 1990.  
385 p. ; 19 cm.-- (Perennial library)  
Solicitar por código: D- 5/ 4-143 
 

K 
 
49. Kamenka, Eugene, 1928-1994  

Los fundamentos éticos del marxismo  
Buenos Aires : Paidós, 1872.  
311 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca mundo  
contemporánea ; 63)  
Solicitar por código: G- 2/ 6- 52  
 

50. Klare, Karl E.  
Proyecto y contexto histórico del 
pensamiento de Marx  
Buenos Aires : Paidós, 1974.  
130 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca del hombre  

       contemporáneo ; 297)  
 
 
51. Koselleck, Reinhart, 1923-2006  

Crítica y crisis: un estudio sobre la 
patogénesis del mundo burgues  
Madrid : Trotta, c2007. 
Madrid : Universidad Autónoma.  
287 p. ; 23 cm.-- (Estructuras y 
procesos ciencias sociales)  
Solicitar por código: D- 2/ 5-195 

 

L 
 
52. Laín Entralgo, Pedro, 1908-2001  

Teoría y realidad del otro  
Madrid : Revista de Occidente, 1961.  
2 v. ; 22 cm.  
Solicitar por código: H- 4/ 2- 25  
 

 
53. Laveleye, Emile-Louis-Victor, baron 

de, 1822-1892  
El socialismo contemporáneo  
4 ed. -- Madrid : La España moderna, 
s.f..  
1 h.p., 413 p., 1 h. ; 22 cm.-- (Biblioteca 
de jurisprudencia, filosofía e historia)  
Solicitar por código: E- 6/ 1- 51  
 

 
54. Lefebvre, Henri, 1901-1991  

El marxismo  
7 ed.. -- Buenos Aires : C. Pérez, 1969.  
126 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Ideas de hoy)  



 

8 

Bibliografía elaborada por el Equipo de Bibliotecarios: GQ – Mayo 2019 

Biblioteca 

 

Bibliografía de y sobre Karl Marx,  

Existente en la Biblioteca del ISPJVG. 

Solicitar por código: D- 1/ 6-110  
 

55. Lefebvre, Henri, 1901-1991  
El MARXISMO  
8 ed.. -- Buenos Aires : Eudeba, 1971.  
126 p., 1 h. ; 18 cm.  
Solicitar por código: B- 3/ 8- 42  

 
56. Lefebvre, Henri, 1901-1991  

El marxismo sin mitos  
Buenos Aires : A. Peña Lillo, 1967.  
xiii, 385 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: G- 7/ 3- 20  
 

57.  
Lefebvre, Henri, 1901-1991  
Problemas actuales del marxismo  
Córdoba : Nagelkop, 1965.  
149 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: M- 5/ 3- 39 

 
58. Lenin, 1870-1924  

Carlos Marx y Federico Engels  
Pekín : Ediciones en lenguas 
extranjeras, 1977.  
100 p. front.(retr.) ; 19 cm.  
Solicitar por código: M- 5/ 4- 55 

 
 
59. Lenin, 1870-1924  

Cuadernos filosóficos  
Buenos Aires : Ediciones Estudio, 
1963.  
604 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: G- 5/ 9- 88  
 

60. Lenin, 1870-1924  
Carlos Marx: breve esbozo biográfico, 
con una exposición del marxismo  
Pekin : Ediciones en lenguas 
extranjeras, 1975.  
46 p. retr. ; 18 cm.  
Solicitar por código: B- 1/ 1- 71  
 

 
61. Lenin, 1870-1924  

El Estado y la revolución  
Buenos Aires : Anteo, 1963.  
111 p. ; 20 cm.-- (Pequeña biblioteca 
marxista leninista)  
Solicitar por código: E- 2/ 5- 73 

 
 
62. Lenin, 1870-1924  

Marx, Engels, Marxismo  
Pekin : Ediciones en lenguas 
extranjeras, 1980.  
690 p. front. (retr.) ; 18 cm.  
Solicitar por código: B- 1/ 1- 75  
 

 
63. Lenin, 1870-1924  

Materialismo y empiriocriticismo  
Pekin : Ediciones en lenguas 
extranjeras, 1975.  478 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: D- 1/ 1- 74 

 
 
64. Löwy, Michael, 1938-  

La teoría de la revolución en el joven 
Marx  
Buenos Aires : El Colectivo, 2010. 
Buenos Aires : Herramienta.  
221 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: E- 2/ 8-106 

 
 
65. Luperini, Cesare, 1909-1993  

Introducción general a la crítica de la 
economía  
política/1857 Marxismo y ciencias 
humanas  
4 ed. -- Córdoba : Ediciones Pasado y 
Presente, 1971.  
xxii, 41 p. ; 20 cm.-- (Cuadernos de 
pasado y presente ; 1)  
Solicitar por código: G- 5/ 8- 44  

 

M 
 
66. Mafud, Julio, 1925-1992  

El Hombre nuevo: liberación y 
revolución  
Buenos Aires : Américalee, 1973.  
163 p. ; 20 cm.-- (Nueva biblioteca de 
cultura social)  
Solicitar por código: H- 4/ 3- 64  
 

67. Marinis, Pablo de, coord.  
Comunidad: estudios de teoría 
sociológica  
Buenos Aires : Prometeo Libros, 2010.  
421 p. ; 21 cm.  
Solicitar por código: D- 1/ 4-101 

 
68. Massuh, Víctor, 1924-2008  

La Libertad y la violencia  
Buenos Aires : Sudamericana, 1968.  
350 p. ; 20 cm.-- (Perspectivas)  
Solicitar por código: H- 4/ 3- 96 

 
 
69. Mehring, Franz, 1846-1919  

Carlos Marx: el fundador del socialismo 
científico  
3 ed. -- Buenos Aires : Claridad, 1965.  
423 p. ; 23 cm.-- (Biblioteca de grandes 
biografías A ; 6)  
Solicitar por código: H- 5/ 1- 50 

 



 

9 

Bibliografía elaborada por el Equipo de Bibliotecarios: GQ – Mayo 2019 

Biblioteca 

 

Bibliografía de y sobre Karl Marx,  

Existente en la Biblioteca del ISPJVG. 

 
70. Meinvielle, Julio, 1905-1973  

El poder destructivo de la dialéctica 
comunista  
2 ed.. -- Buenos Aires : Cruz y Fierro 
Editores, 1973.  
240 p. ; 20 cm.-- (Presencia)  
Solicitar por código: M- 5/ 2- 49  

 
 
71. Mondolfo, Rodolfo, 1877-1976  

El humanismo de Marx  
México, D. F. : Fondo de Cultura 
Económica, 1964.  
125 p., 1 h. ; 21 cm.-- (Sección de 
obras de filosofía)  
Solicitar por código: G- 1/ 7- 38  
 

 
72. Mondolfo, Rodolfo, 1877-1976  

Marx y el marxismo: estudios histórico-
críticos  
México, D. F. : Fondo de Cultura 
Económica, 1960.  
246 p. ; 32 cm.-- (Obras de filosofía)  
Solicitar por código: M- 5/ 3- 46 

 

N 

73. Novack, George  
La Ley del desarrollo desigual y 
combinado de la sociedad  
Buenos Aires : Ediciones Pluma, 1973.  
78 p. ; 17 cm.  
Solicitar por código: G- 1/ 6-172  

 

P 
 
74. Parain, Brice, 1879-1971, dir.  

Historia de la filosofía  
México, D. F. : Siglo XXI, 1972-1981.  
11 v. ; 18 cm.  
Solicitar por código: H- 4/ 4-128  
 

75. Popper, Karl Raimund, 1902-1994  
La Sociedad abierta y sus enemigos  
Barcelona : Ediciones Paidós, 1994.  
693 p., 1 h. ; 23 cm.-- (Paidós básica ; 
1)  
Solicitar por código: G- 1/ 4-192  
 

R 
76. Rubin, Isaac Illich  

Ensayos sobre la teoría marxista del 
valor  
7 ed. -- México, D. F. : Ediciones 
Pasado y Presente, 1987.  
356 p., 2 h. ilus. ; 21 cm.-- (Cuadernos 
de pasado y presente ; 53)  
Solicitar por código: G- 2/ 7- 75 

 
 
77. Russell, Bertrand, 1872-1970  

Los caminos de la libertad: el 
socialismo, el anarquismo y el 
sindicalismo  
Buenos Aires : Hyspamérica, 1983. 
Madrid : Ediciones Orbis.  
1 h.p., 221 p. ; 21 cm.-- (Los Premios 
Nobel ; 2)  
Solicitar por código: E- 7/ 6-120 
 
 

S 
 
78. Samaja, Juan  

Introducción a la epistemología 
dialéctica  
Buenos Aires : Lugar Editorial, 1987.  
156 p., 1 h. ; 20 cm.  
Solicitar por código: G- 5/ 5-135  

 
79. Sciacca, Michele Federico, 1908-

1975  
Qué es el humanismo  
Buenos Aires : Columba, 1960.  
63 p. front. (retr.) ; 21 cm.-- (Esquemas 
; 49)  
Solicitar por código: M- 5/ 6-148 
 

80. Souyri, Pierre, 1925-  
El Marxismo después de Marx  
Barcelona : Ediciones Península, 1971.  
149 p., 2 h. ; 18 cm.-- (Ediciones de 
bolsillo ; 80)  
Solicitar por código: G- 8/ 7-107  
 

81. Stalin, 1879-1953  
El marxismo y los problemas de la 
linguística  
Pekin : Ediciones en Lenguas 
Extranjeras, 1976.  
51 p., 1 h. front. (retr.) ; 18 cm.  
Solicitar por código: B- 1/ 7-106  
 

 
82. Stevenson, Charles Leslie, 1908-

1979  
Siete teorías de la naturaleza humana  
2 ed. -- Madrid : Cátedra, 1979.  
173 p. ; 18 cm.-- (Teorema)  
Solicitar por código: B- 2/ 5- 20 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 

Bibliografía elaborada por el Equipo de Bibliotecarios: GQ – Mayo 2019 

Biblioteca 

 

Bibliografía de y sobre Karl Marx,  

Existente en la Biblioteca del ISPJVG. 

 
 
 

T 
83. Thomson, David, 1912-1970  

Las ideas políticas  
2 ed.. -- Barcelona : Labor, 1973.  
215 p. ilus. ; 20 cm.-- (Nueva colección 
Labor)  
Solicitar por código: G- 3/ 6- 13  
 

z 
84. Zweig, Ferdinand, 1896-1988  

El Pensamiento económico y su 
perspectiva histórica  
México, D. F. : Fondo de Cultura 
Económica, 1954.  
216 p. ; 17 cm.-- (Breviarios ; 93)  
Solicitar por código: M- 5/ 5- 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 

Bibliografía elaborada por el Equipo de Bibliotecarios: GQ – Mayo 2019 

Biblioteca 

 

Bibliografía de y sobre Karl Marx,  

Existente en la Biblioteca del ISPJVG. 

 
 
 
 
 
INDICE DE NOMBRES 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Abraham, Tomás ............................ 4 

Althusser, Louis ............................. 4 

Ares Somoza, Paulino ................... 4 

Aricó, José María ........................... 4 

Armour, Richard ............................. 4 

Arnaudo, Florencio José .............. 4 

Astrada, Carlos ............................... 4 

Balibar, Etienne .............................. 4 

Balinky, Alexander ......................... 4 

Berman, Marshall ........................... 4 

Blumenberg, Werner ..................... 4 

Buber, Martin................................... 5 

Calvez, Jean-Yves .......................... 5 

Carciofi, Ricardo............................. 5 

Cardoso, Ciro Flamarion Santana
 ....................................................... 5 

Carpio, Adolfo P ............................. 5 

Cerroni, Umberto ............................ 5 

Chiaramonte, José Carlos ............ 5 

Cohen, Gerald Allan, ..................... 5 

Cole, George Douglas Howard .... 5 

Cortés, Martín ................................. 5 

Costa, Margarita ............................. 5 

Deleuze, Gilles, ............................... 6 

Della Volpe, Galvano ..................... 6 

Desan, Wilfrid, 1908-2001 ............. 6 

Di Tella, Torcuato Salvador .......... 6 

Dobb, Maurice, ................................ 6 

Eagleton, Terry ............................... 6 

Engels, Friedrich ............................ 6 

ESTRUCTURALISMO y marxismo
 ....................................................... 6 

Etzioni, Amitai ................................. 6 

Etzioni, Eva ...................................... 6 

Favre, Monique ............................... 6 

Favre, Pierre .................................... 6 

Foley, Duncan K., ........................... 6 

Foucault, Michel ............................. 6 

Fromm, Erich................................... 7 

García Bacca, Juan David ............ 7 

Gemkow, Heinrich .......................... 7 

George, Pierre ................................. 7 

Gorz, André ..................................... 7 

Habermas, Jürgen .......................... 7 

Harnecker, Marta ............................ 7 

Harris, Marvin .................................. 7 

Hegel, Georg Wilhelm Friedrich .. 7 

Hess, Moses, 1812-1875................ 1 

Hobsbawm, Eric John Ernest ...... 7 

Johnson, Paul ................................. 8 

Kamenka, Eugene .......................... 8 

Klare, Karl E. ................................... 8 

Koselleck, Reinhart ........................ 8 

Laín Entralgo, Pedro ...................... 8 

Laveleye, Emile-Louis-Victor, 
baron de, ...................................... 8 

Lefebvre, Henri ............................... 8 

Lenin, 1870-1924                  1,2,8, 9 

Los HOMBRES de la historia ....... 7 

Löwy, Michael ................................. 9 

Luperini, Cesare, ............................ 9 

Mafud, Julio ..................................... 9 

Marinis, Pablo de, coord. .............. 9 

Marx, Karl, 1818-1883; ............ 1,2, 3 

Massuh, Víctor ................................ 9 

Mehring, Franz ................................ 9 

Mizrahi, Esteban, comp ................. 5 

Mondolfo, Rodolfo, ........................ 9 

Novack, George .............................. 9 

Parain, Brice .................................. 10 

Popper, Karl Raimund ................. 10 

Rubin, Isaac Illich ......................... 10 

Russell, Bertrand.......................... 10 

Samaja, Juan ................................. 10 

Sciacca, Michele Federico .......... 10 

Souyri, Pierre, ............................... 10 

Stalin, 1879-1953 .......................... 10 

Stevenson, Charles Leslie .......... 10 

Thomson, David ........................... 11 

Zweig, Ferdinand .......................... 10 

 


